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Lapunk a bel- és külföld minden nagyobb városában képv, van.

Mezössy Béla és a helyzet.
Holtig tatml a jó pap. még akkor ,

kát. orvosoltuk ezútta l: az idő és a föl­
szabadult közszellem  m ajd k i lógja 
vívni a z t is, am it most nekünk elérni

1 alázn i akart. Ilyen politikára lehet 
kapni egyes embereket Cseudőrszuro t- 
nyai. pénzzel, hatalmi nyomással kép-

is. ha nem pap! Nincs szebb, felemelőbb ! nem sikerült. Ellenben ma -A  ̂ I
férfiasabb cselekedet. mint cserbenes leriiasauu eseienmei-. műn cseruen ( 

hagyni és feladni a bárki által vallott 
elveket, mihelyt szent meggyőződéssé 
érlelődött bennünk annak tudata, hogy 
azok tévesek, sőt egyenesen romlást 
hozó jelei.tőséggel bírtak, hazánk gazda­
sági és nemzeti függetlenségének fei- 
épithetése és megvalósithatása kórül.

Mezössy Bélát felkereste a. monon 
küldöttség és átnyújtotta neki dísz­
polgárrá való megválasztatásának ok­
levelet. Me. őssy Bélának a mouori küldött­
séghez intézett szép és tartalmas beszédét 
teljes terjedelmében )tt hozzuk :

— Az uralkodóval való összeütközést, 
mondotta, lehetőleg el kell kerülni. D- 
a küzdelem később úgyis okvetlenül 
ki lóg törni. Ki fog törni, mert 
szomorúan latom azokat a törekvéseket, 
hogy a nemzetnek még az 1S67. évi
A.11. törvénycikkben biztosított és külön­
ben is szűk körre szabott önállóságát 
egyes hatalmas körök még jobban meg 
akarják nyirbálni A kiegyezés szentesí­
tésekor Deák Ferenc ezt mondotta: Ez a 
kiegyezés csak alap, csak égető bajain-

T Á R C A .
Palika.

Gombos községnek csaknem a felét mond­
hatja sajátjának a Kéky család A község clől- 
jarósaga, az égjháztanacs, eme családból telik 
ki. Az ő házaik legszebbek a faluban. Rátartós 
is a família. Nehány év előtt felmerült a kérdés, 
hogy az ilyen tehetős emberek legalább egy 
fiút adjanak a gimnáziumba.

A család Palikéira gondolt. Eieven gyerek 
a fiú. Arcáról az értelmesség olvasható. Tehat 
Pali bekerült a gimnáziumba.

A diák minden levelében az irta, hogy a 
tanárok szeretik, mert jel tanul. Nagy volt az 
öröm Gombo-on. Egyik jegyzőt, másik papot 
akait Palikából nevelni Voltak rokonok, akik 
ügyvédnek, vagy jarásbirónak szánták a jó 
tanulót, a reményteljes csemetét. A szorgalom 
elismerésiül, egymást érték a pénzzel belelt, 
levelek, súlyos csomagok. Lágyén pénze a fiúnak 
és ne éhezzek, ar nai inkább fog jól tanulni.

Palika megírta, hogy január utolsó napján 
haza megy, viszi az értesítőnek keresztelt 
bizonyítványt, mely igazolni fogja, hogy derekasan 
kitett magáért. A nagyapa, mgymama, szülők, 
testvérek, rokonok, szom'-zédok mind nagy 
érdeklődéssel várták a Palikat és bizonyítványát.

42 év
után — B csbeD, ha nem is a király, 
de mások részéről ez az irán y ad ó  föl­
fogás : A 67-iki kiegyezés az > s birodalm i 
egység rovására túlságos engedményeket 
tett. Keresni kell az időt, az embereket 
és az alkalmas eszközöket, hogv a kan- 
csők, amelyek a m agyar in m: et aspiráción 
folytán lazulni látszanak : újból szoro­
sabbra legyenek íiizhetök! Ezt a 
politikát kívánja a magyar közéletbe 
bevezetni a mai kormány. Ezen az áron. 
ily célzatok mellett: nem lebet béke 
Ki fog törni a harc az egész vonalon 
Egy ilyen megoldás nem azt jelentené, 
hogy a nemzet és királya között valói 
konfliktus eldöntése későbbi — talán 
ránk nézve előnyösebb — időpontra 
halasztatik el, hanem azt. hogy az a 
42 éves szakadatlan küzdelem, a melyet 
a nemzet jogai érdekében vivtunk: az  
egész vonalon eredménytelen maradt. 
Egy ilyen megoldás aztán nem a meg­
nyugvás érzetét szülné, hanem egy le­
ágazott, letiport nép jogos keserűségét. 
a m ellyel fejedelm e nem békét kötni, 
hanem arra békét parancsolni, meg-

Eljött a nap. amikor a diáknak meg kellett 
érkeznie. Apja három szép lovon mén! elébe 
a legközelebbi állomásra.

Ezalatt volt otthon sürgés forgás. A népes 
család valamennyi tagja, az örömszülők lakásán 
várakozott. Nagy gondot adott, hogy a lakoma 
miként legyen úgy megcsinálva, hogy a Palika 
legkedvesebb ételei kerüljenek asztalra már 
azért is. mert a diák csak két napig lesz itthon. 
A mama ludat, pulykát, kappant vágott, gyenge 
malacot sütött. Hadd egyék a kedves, ami 
szájának, szemének tetszik. Megérdemli az okos, 
a jó gyermek, hiszen ő hüszke«ége a családnak. 
Hadd lakmározzék. házunktól telik ki minden . . .

Alig kanyarodott be a szekér a tágas udvarra, 
mindenki a Palika ölelésére sietett. Boldog volt. 
aki egy forró puszit cuppanthatott a diák ki­
pirult arcára.

Jer, édps fiam, olyan régen várunk. Kerülj 
a házba. Hogy vagy, nem vagy éhes. nem 
fáztál meg, nincs semmi bajod ? Jó ebéddel 
varunk . . . hejh az a városi koszt . . . Igaz 
a, hát a bizonyítvány ? Node arról még beszél­
hetünk !

A gazdag, hosszú ebéd. becsületére válott 
volna egy lakodalomnak is. Palika evett, mint 
éhes fai kas.

De, édesem, szólt a kiváncsi mama, lássuk 
a bizonyítványt is.

korm ányzatot ez teljes lehetetlenség!
Mezössy Béla. kit az Isteni gond­

viselés éles és józan ésszel, élénk és 
gyors felfogással ruházott fel, állam­
titkárkod i?a alatt a „tűz körűid sürgés 
forgásában könnven megtanulhatta és 
iniut ,.zt örömmel konstatálhatjuk meg 
is tanulta, hogy miképen keli a tűzzel 
bánni, hogy annak áldást hozó és jótékony 
melegét élvezhessük a nélkül, hogy ön­
magunkban kárt Tehessen, vagy esetleg 
rajtunk végzetessé válható égési sebeket 
ejtsen

Gratulálunk.

ü a í i ia t i  leszállítása
Egyelőre nem a nyíregyházi bankok ka­

matleszállításáról vau szó, mert idő kell hozzá, 
amig a központ intézkedései hozzánk jutnak, 
de azért örömmel hozzuk, hogy azokról a he­
lyekről, ahoi a milliókat őrzik, nagyon kellemes 
szellők kezdenek fujdogálni. A kereskedő- és 
iparosvilág, szóval az egész közgazdaság, mely 
borzalommal gondol vissza az elmúlt évek 
pénzdrágaságára, méltán megkönnyebbülten lé­
legzik fel s a nagy bankok székhelyéről érkező 
hírek megvalósulásától boldogulását várja.

Te«spir. Vallás 2, magyarnyelv 3, latin 4, 
földrajz 3, mennyiségtan 4. mértan 4, természet­
rajz 4, szépírás 3. testgy ,korUs 2.

Palikám, kedves, de én tinit tudom, mit 
jelent a kettős, hármas, négyes . . .

Mit jelent ? Azt csak tudja mama, hogy 
négy több, jobb mint a három, kettő, egy.

Most mar értem. Ez nag\on jó bizonyítvány. 
Lám, lám, mindig mondtam, hogy a P,4ika jo 
tiu, szorgalmas diák és nem csalódtunk. Tanulj 
is. éd s fiam, hogy ménnél több négyesed legyen. 
Tanulj, hogy legy en okos ember is a családban, 
mert akarnii adia is elő magát, a váró ba kell 
futni, ahol minden vakaritást drágán kell fizetni.

Igazán kár, hogy a tiszteletes komát meg 
nem hívtuk ebédre. Mennyire örült volna e szép 
bizonyítványnak ?

Palika felszisszent . . .
Ijedten néztek a zavarba jött fiúra s el- 

szomurodása okároi kérdezősködtek.
Se baj, de most jutott eszembe, hogy már 

holnap reggel visszamegyek és ez nehezemre 
esik. Sok a tanulni való, tetszik tudni és szün­
idő a att is tanulni kell, hogy a kővetkező 
bizonyítvány még jobb legyen. Én is szerettem 
volna a tiszleletes úrral találkozni, de majd 
máskor . . .

Későre vált az idő, amikor az örömben 
úszó család tarjai osztani kezdtek. A rokonok
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hendkivüli nagy választék farsangi cikkek- |
ben u. m. gyöngy ruhadiszek, belépők, saáiok, 
cipók, keztyük, cilinderek, ingek, parfüm, és pou- divatáruházAban,
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Lapunk kapható : Kiss T. Emma, llircblcr Alór és líotaridesz Istváuné tőzsdéjében. Mai számunk 8 oldalra terjed.
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Az általános ujjongást azok a táviratok okoz­
zák, melyek Londonból és Berlinből egyidejűleg 
a bankráta leszállítását jelentik. Az angol bank 
a világ leghatalmasabb pénzintézete, mely arany- 
készletének rohamos szaporodása következtében 
csak nemrég 4V2 százalékról *4 sz* i .lókra volt 
kénytelen leszállítani a kamatlábat, csütörtökön 
tartott igazgatósági ülésében még tovább ment 
egy lépéssel s a 4 százalékot leszállították 3V2-re. 
Viszont a német birodalmi bank, mely sokkal 
arogansabb angol kollegájánál s múltkor csak 
5-re szállt alá, kénytelen engedni a londoni 
példa kényszernyomásának s az 5 százalékot 
leszállította 4 és félre.

Hogy a pénznek ez a megolcsóbbodása, 
mely a két európai vezérbank eljárásának szük­
ségszerű következménye, mit jelent a közgaz­
dasági életben, azt szükségtelen bővebben ma­
gyarázni. A közelmúlt évek rettenetes ipari 
pangása ezernyi vészes következményével meg­
mutatta, hogy minden elemi csapásnál nagyobb 
akadálya a fellendülésnek, és jólétnek a pénz 
drágasága. A két bank példáját most fokoza­
tosan követni kénytelenek az összes pénzinté­
zetek, a hitelviszonyok kétségkívül megfognak 
javulni, a beruházásokhoz s vállalatok üzemben 
tartásához oly elengedhetetlen tőkék könnyen 
és olcsón beszerezhetők lesznek s kereskedő- 
és iparos világunk, melyek a közelmúlt nyo­
masztó viszonyai megnyomorítottak, ismét léleg­
zetvételhez juthat.

Sajnos, hogy e nagy eseményhez joggal 
fűzött vérmes reményeket zavaros viszonyaink 
némileg csökkentik. Az osztrák-magyar bank 
speciális helyzete a nemzetközi pénzpiacon s 
különösen a Monarchia mindkét államának ház­
tartásában uralkodó, rendezetteknek a legjobb 
akarattal sem mondható viszonyok csaknem 
kizárják, hogy Bécsben nyomban kövessék a 
londoni és berlini példát. De ami késik, nem 
múlik s belátható időn belül az osztrák-magyar 
bank is kénytelen lesz engedni a nyomásnak. 
Tárgyi oka nincs is az ellenkezőre: aranykész­
lete tetemes és folyton növekvőben van, a hi­
telviszonyok megjavultak, a vállalkozó kedv 
mintha minden téren emelkedőben volna, llykép 
a bank a megmaradt eddigi rideg álláspontján 
nem tud mit csinálni 6, 9 millióval felszaporo­
dott aranyfeleslegével, ami már annál is inkább 
gondolkodóba ejtheti a bankintézö köreit, mert 
hitelüzlete a közelmúlt évben 138 és fél millió­
nyi csökkentést mutat fel. A bank statusa tehát 
hatalmasan megnövekedett, de inproduktiv, miért 
is a pénzforgalom emelkedését minden áron, 
legfőképp pedig a kamatláb leszállításával elő 
kell segítenie.

mind lelkere kötötték Palikának, hogy csak igye­
kezzék, mert az ilyen okos tiubol még alispán 
is lehet. A bucsuzáskor egyenként csúsztatták a 
pénzdarabokat a diák markába, aki jobban örült 
ennek, mint egy igazán jo bizonyítványnak.

Másnap szertefutott a községben, hogy 
Kéky Palika a legjobb bizonyítvánnyal lepte m*g 
szüleit és rokonait. A pip, tanító és minden 
jó ismerős, gratuláltak az örvendő szülőknek. 
Voltak, akiket epeöntés környékezett e hírre, 
mert irigyeltek a vagyonos család boldogságát, 
akik kezdtek hivatkozni, hogy sok minden más­
ként hsz, ha Pali elvégzi issoláit..

Az idő múlt. Az evek repültek és a szülők 
percig sem kételkedtek, hogy fiók a legjobb 
tanulok egyike. Pali szerzett kerékpárt, órát, 
korcsolyái és divatosan öltözködött. Az öregek 
nem sajnáltak semmi áldozatot, melyet a diákért 
kellett meghozni.

Hat eszdendő alatt, három osztály végzett 
el Pál urfi. Ekkor történt hogy a tiszteletes ur 
érdeklődni kezdett a Pál szerzett tudumánya 
iránt. No fráter, ha a sum igét el tudod con- 
jugálni, elhiszem, hogy jó tanuló vagy. Pál 
kékült, zöldűlt. Anyja váltig biztatta, hogy csak 
bátran, lássa meg a tiszteletes koma, hogy a 
sok csikó, ökör és búza ára nem veszett kárba. 
A diák nem térhetett ki, ragozni kezdett: sum, 
sus, sut, sumus, sutis, suttyunt . . .

No fráter, a te tudományod nem ér egy 
rúgott borjut sem !

Az anyát a szédülés környékezte.
Minek tagadjam, hogy kevésre haladtam 

biz én s éppen ezért nem is tanulok tovább. 
Itthon maradok gazdálkodni, segítek az apám­
nak dolgozni.

—s.

Ebben a kényszerű bizonyosságban rejlik 
elsősorban a londoni és berlini hir fontossága. 
Mint a hullámverés, lassan de biztosan idáig is 
elfog érni a bankráta leszállítása és ami ebből 
közgazdasági életünkre háramlik, az csak elő­
nyös lehet. Mindenesetre csak sajnálkoznunk 
lehet azon, hogy speciális és zilált viszonyaink 
miatt azonnal nem élvezhetjük a nemzetközi 
pénzpiac javult helyzetének óriási előnyeit.

A világ vége,
(F. E.) Ismét aktuális ez a kérdés. A 

Halley-féle üstökös, melynek ez év május havá­
ban kell eljönnie, ismét különféle csilla/ászati 
szaktudós és egyéb naiv kombinációkra nyújt 
alkalmat.

A minden henVenhat esztendőben minket, 
azaz földbolygónkat meglátogató üstökös, tény­
leg úgy futja be pályáját, hogy az idők folyamán 
előbb-utóbb találkoznia kell földünkkel. Hogy 
ekkor azután mi történik, erre nezve feltétlenül 
bizonyosat senki sem tudhat, mert hát az ilyen 
világösszeütközéseknek szemtanúja meg eddig 
nem volt s igen valószínű, hogy nem is lesz.

Minden kombinálgatás tehát csakis talál­
gatásokra vezethet. S épen azért, már c-ak 
annál kevésbé sün terjeszkedhetünk ki erre a 
kérdésre, vagy még helyesebben a kérdésnek 
err° az oldalára, mert mint nem szakértők 
vajmi furcsákat szólhatnának az elkövetkezendők­
ről. Mi inkább a világ vegének >djövetel kor, 
vagy elmaradásakor azokkal az erkölcsi k rdé- 
seickel óhajtunk foglalkozni, amelyek az ilyen 
kérdések felvetésekor felmerülni szoktak.

A legelterjedtebb hit, a mit a racionális 
gondolkozás is nemileg meg rősit az, hogy a 
Hailey üstökös csóváját képező gázok, melyet 
az emberi szervezetre a legveszedelmesebbek, 
az u. n. cyán-gázok. azdtal, hogy a föld gőz­
körébe kerülnek, megfertőzik azt s ezáltal minden 
szerves és lélegző lénynek azonnali halálát 
okozzak. Ez a telteves épen csak annyiban 
sáDtikál, hogy abban a percben, mihelyt a 
cyán-gazokbol képződött üstökösfark a föld 
gőzkörébe kerül, abban a percben a levegővel 
való érintkezés következtében ineggyulad s ártó 
vegyi alkatrészei felbomlanak, úgy, hogy veszélyes 
hatását nyomban elveszíti.

De erkölcsi értelemben óhajtunk ezzel a 
kérdéssel foglalkozni. S foglalkozni kívánunk 
már most, amikor még nem olyau imminensen 
veszedelmes e kérdés s amikor még nein foglalkoz­
nak olyan behatóan, mint a minő behatóan 
fognak foglalkozni majd akkor ha már közelebb­
ről fenyeget az üstökös eljövetele.

Amikor majd a nép, a naivabb publikum 
körében is elterjed a hit a Hailey-tele üstökös 
eljöveteléről s annak esetleges következményeiről, 
akkor azután esetleg az erkölcsök olyan el­
durvulását is várhatjuk, mint a minő az volt 
ennek előtte hetvenhat esztendővel, vagy ami 
még klasszikusabb példa a Krisztus születése 
utáni 999 ik ev végezetével, amiiíor mindenfele 
urazi és áltudósok azt. a hirt terjesztet;ék a nép 
között, hogy elkövetkezik a világ vége. S bizo­
nyos, hogy akkor sokkal naivabbak lévén az 
embeies inkább adtak hitelt ennek a híresz­
telésnek s kiki, már tudniillik a nép legnagyobb 
része igyekezett a földi örömökből minél nagyobb 
részt kivenni, hiszen úgyis mindegy volt ha a 
világnak vége, minek itt hagyni olyas val mit, 
aminek még csupán idelent van meg az értéke.

S lett vidámság, heje-huja, daridó az egesz 
föld kerekségén, senki sem dolgozott, mindenki 
mulatott, szeretett, ameinyi csak belefért. Nem 
voltak szerencsétlen szerelmesek, csupán boldog, 
egymást megértett szivek, akik boldogan élvezték 
a világ veget megelőző időket.

S azután csak nem lett vége a világnak. 
Az üstökös szépén odébb állt, a föld épen 
olyan nyugodtan forgott tengelye körül, mint 
annak előtte. A virág virágzott, a csermely 
tovább csobogott s a madarak az erdőkben 
épen olyan vidáman csicseregtek éneküket 
mintha misem történt volna. Ahogy tényleg 
nem is történt semmi. De azok, akik a világ 
végében bizakodva, mindenüket elköltötték, még 
talán azt is, amit nem szabadott vo na. A leá­
nyok, kik elfelejtkeztek, leányi mivoltokról, az 
asszonyok feleségi kötelmeikről, . . . azok . . . 
azok bizony az üstökös távozása után is itt 
maradtak, bánatukkal, szégyenükkel és soha 
meg nem váltható bűneikkel egyetemben.

Ilyen és ebben az értelemben kívántunk 
tehát a világvégének évezredes kérdésével fog­
lalkozni. Avval a kérdésseli mely soha sem fogja 
aktualitását elveszteni s a mely ime napjaink­
ban ismét kisért, minden egyéb babonájával 
egyetemben.

Figyelmeztetni, oktatni, tanítani kell azokat 
a hiszékenyeket, akik ezeknek a mendemion- 
dáknak, tudományos színbe burkolt babonák­
nak hitelt adnak s ily irányban cselekszenek. Fel 
kell világosítani őket, hogy a világ vége még 
mindég nem érkezett el, noha viselkedéseikkel 
s az emberek egymás iránti gyűlöletüknél fogva 
régen megérdemelték volna azt. Mindenki dol­
gozzék, mindenki éljei hivatásának, úgy mint 
ennek előtte. A világ elpusztítását, vagy fen- 
tartását bízzák arra a fentsőbb hitalomra, mely 
majd tudni fogja azt az időt, mikor látja szük­
ségesnek azt, hogy ez a főid, vagy a rajta levő 
élőlények végérvényesen el tőröltessenk a 
valóság világából.

Szabolcsvármep és a vidék
legnagyobb

megbízható,
legolcsóbb,

elsőrangú,

éksser és óra raktára
Sándor Rezső
Nyíregyháza, Városház-utca 3 sz.

v á L l s i s z i t á l c ' b a j n . :

j e g y g y ű r ű k ,
a ra n y  lánczok,
a r a n y  ór ák ,  

brílliant és gyémánt ékszerek, 
e z ü s t  evökssiletek, 

tá lcá k ,
J  1—12—5

gira ndolo'k, 
k é s z l e t e k ,  

China ezüst
disz és háztartási cikkek, 

Mesés olcsó árak.
E g y v e le g .

Társadalmunk egyik jelese, néhanapján kilép 
a vonzóan egyszerű családi othonából és másutt 
érzi magát otthon, úgy hogy amire észreveszi 
magát erősen ejfél után jár az idő. A partit 
nem uridolog nvereségg 1 abbanhagyni, hát 
kénytelen elmaradni. Otthon először családi 
jelenet, melyn ■& hullámai csak egy terjedelmes 
kalap alakjában simulnak el. A következő kime­
nőnél nem kedvezett a szerencse, mint mon­
dani szokás ferbli nyelven: levetkőztették a kis 
öreget, aki éjszakai nyugalmát 10 pengővel vál­
totta meg a feleségénél, ő  nagysága leszerelt. 
És aztán rendszerré vált.

A kitűnő férfi nem régibben erősen letört 
és hosszú ideig volt békés lakója a puha és 
meleg családi körnek. A felesége is megsokalta 
már a jövedelem hiányát s oszt kérdi a kis 
öregtől :

— Nem kér édesem kimenőt ? ma kaphat.
— De igen drágám, de kérek hozzá — 

tiz forintot is.
*

— Azt halottam jelmezbál készül pompás 
jelmezekkel.
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— Jelmezek ? Na azok gazán feleslegesek.
— Hogy-hogy ?
— Hát tudod annyi sok itt az álarcos em­

ber. minek lehat meg külön jelmezekről gon­
doskodni, igy se igen ismerjük ki egymást.

*
Egynek nem segít száz imádság,
Se pap, se tömjén, se misék ;
Más boldogul egy durva szóra,
S noki a vallás: semmiség.

♦
Öng harang zug. s bár nagy a zsivaj 
Öblös hangjával bas.-zital messze,
Maskarás lovak bóbitás fejjel,
Koporsót visznek 1 üszkén lépkedve,
Ének sír olykor . . . Elől zokognak 
S hátul már m vet, a menet vége,
Egy-egy kiváncsi ablakot rángat 
Fütyöl sok inas a pékek segéde,
Az egész utca, ideges lármás,
Csupán a halott, ki mélyen hallgat 
Talán tűnődik: mily zaj es lárma árán,
Szerez az ember egy kis nyugalmat.

*
Tóth József a volt debreceni tanár Dombi 

deáknak szekundát adott.
A különben jó deák duzzogott a szekunda 

miatt, s attól kezdve dacos arccal ült az öreg 
ur előadásai alatt. A nagy emberismeiő rögtön 
felismerte a baj okát, s a humorista rögtön 
tatait rá orvosságot is.

— Ejnye, ejnye! Dombi tán haragszik?
— Nem szokásom — volt a kurta válasz.
— Lássa pedig nem jól teszi. A hortobá­

gyi gulyás sem ért vele célt. A nemes várostól 
két pár csizmát kapót konventióba, de egyszer 
meggondolta magát a nemes város, s a két 
pár helyett csak egyet adott neki. A gulyás erre 
rettenetesen megharagudott. Három esztendeig 
haragudott egy huzamban. Csak az a csodála­
tos, hogy a nemes város nem vett róla tudomást.

Hanem azért a szekundát törölte.
♦

Tóth Józsefnek elválaszthatatlan társa volt 
somfabot. Nem csak az utcán, de még a tan- 
lercnihtn is a kezében tartotta. Ha a táblán a 
mértani vonalak összefüggését magyarázta, min­
dig a somfabottal mutatta az egyes pontokat.

A táblánál iró deák kezét is azzal követte 
s ha az idegeskedett a körme közelében já r­
káló kellemetlen argumentum miatt, mosolyogva 
szólt rá:

— Ugyan sohse féljen. Ha ülök, úgyse 
ütök én — kicsit.

*
Ismeretes róla a következő:
A biennis tógátusoknál (Vili. o.) hihetetlen 

tudatlanság dűköngött a mennyiségtant illetőleg.
Az öreg Tóth türelmét vesztve ilyet kiáltott: 

Halják nincs annyi eszük, mint egy taligás lónak.
Lett nagy megbotránkozás, tanakodás, gyű- 

lésezes, kis és nagy tanácskozások és hallatlan 
sértésnek minősítettek a deákok a Tóth kijelen­
tését. Olyan felháborodás volt, hogy a tanári 
testület zavarba jött s akkor lélekzett fel ami­
kor Tóth kijelentette, hogy vissza fogja vonni 
a kijelentését.

A diadalmas diákok mind egy szálig meg­
jelentek s várták.

Tóth megilletődést mutató arccal, amelyről 
az irónia, szólt:

Bocsánatot kérek a mulkori kijelentésemért. 
Tévedtem, mert önöknek van annyi eszük, mint 
egy taligás lónak.

De nem is mentek többet panaszra a diá­
kok a Tóth József gorombáskodása miatt.

De nem is kellett, mert ritkán volt goromba.

A munkáskéz értéke,
Brüsszelből érdekes és megszivlelésre ér­

demes hirt hoz a táviró. Egy Charles nevű 
jumeti üvegmunkásnak nemrég levágta karját 
az államvasutak egy mozdonya. A munkás kár­
térítési pert indított az állam ellen, s mivel be 
tudta igazolni, hogy__havonkint 600 frankot,

_
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vagyis közel 500 koronát keresett a keze mun­
kájával, a charleroi-i törvényszék 105,084 frank 
kártérítést Ítélt meg Charlesnak. Belgiumban 
tehát a munkás karjának értékét 100,000 frankra 
becsülik.

Hogy ezt a jelentöséges hirt egész valójá­
ban megértsük, tudnunk kell, hogy Belgiumban 
csaknem hihetetlenül virágzik az üvegipar, s az 
ezen a téren működő munkások nagyon szépen 
keresnek. Még tiz évvel ezelőtt nem volt ritka 
az olyan munkás, aki 1200—1800 frankot ke­
resett havonként. Ezek a munkások — hisz 
tehetik — úri módon is éltek, s a pezsgös 
vacsorák, költséges kalandok épen nem tartoz­
tak a nagy ritkaságok közé a munkásvilágban. 
Azóta az üvegfúvó iparban is teret foglaltak a 
gépek, ami a munkabér leszállítását vonta 
szükségkép maga után. Mindazonáltal még ma 
is nagy azoknak a munkásoknak a száma, 
akiknek havi kereset eléri, sőt meghaladja a 
G00 frankot.

Belgiumban különben hozzá vannak szokva 
a magas munkabérekhez s a fenti hir legfeljebb 
a mi munkaadóinkat fogja kellemetlenül érin­
teni, akik bizonyára ludbörösen gondolnak arra, 
hogy a munkabér emelkedésének s a munkáskéz 
megbecsülésének korszaka nálunk is elérkez- 
hetik.

Kétség sem férhet hozzá, hogy a világ e 
fordulásán etikai szempontból csak örülni lehet. 
Régi igazság, hogy a hatalmasok, a gazdagok 
jólétét a munkáskezek ezrei teremtik meg. Ezt 
eddig nem igen vették fontolóra sem az egyik, 
sem a másik oldalon. Sőt az egyiken még most 
is kézzel-lábbal tiltakoznak az ilynemű felfogás 
ellen, s ügyész után kiabálnak, ha valaki ily 
„tévtanokat" mer hirdetni. A másik oldalon — 
évezredes keserű tapasztalatok s a maguk kárán 
— rájöttek erre az igazságra s immár elég 
nyomatékosan, hirdetni is merik.

Nálunk, ahol nagyon sokan visszaszeretnék 
állítani a jobbágyság intézményét, a dzsentri- 
és lateinergög országában még sokáig nem fogják 
értéke szerint megbecsülni a munkáskezet, sem 
pedig azt, amit ez jelképez, a munkát. Sem az 
anyagi, sem a szellemi munkát. Hisz nálunk 
még ma is az a legbecsültebb, a legelőkelőbb 
foglalkozás, ha valaki őseitől rámaradt birtokai­
nak jövedelméből él meg s abból uraskodik. 
Hisz nálunk még ma is nemcsak a keze mun­
kájából élő munkást, hanem a szellemi munkást 
a „Skribler“-t is megvetik és lenézik!

Ebben rejlik tehát a külföldről érkezett hir 
horribilis jelentősége. Megtanulhatjuk belőle, 
hogy virágzó, müveit s jólétnek örvendő álla­
mokban mekkora értéket tulajdonítanak egyetlen 
munkáskéznek. Sőt ebben a törvényszéki Ítélet­
ben, mely az államot kötelezi kártérítésre, 
benne van annak elismerése is, hogy az állam 
virágzása és jóléte egyenesen a munkáskéznek 
köszönhető.

A sok ezernyi munkáskéz sok milliónyi 
érték, melyet meg kell becsülni, s meg kell 
védeni minden ellenséges támadás ellen!

3 óra alatt meglepő szépen tisztit,
Gyászruhákat 24 óra alatt fest:
Gabulya M ihály
kelme festő, vegytisztító és piissirozó intézete

Nyíregyháza, Pazonyi-útea 13 szám.
(Zrínyi szálloda udvar.) 646-5-19

Gyermekek vórtanusága.
Halom számra feküsznek Íróasztalomon

szegény, sajnálatra méltó gyermekekről szóló 
aktak és jegyzetek. Ez a papiros barrikád ár­
tatlan és szerencsétlen gyermekek balsorsán 
épült. Minden egyes porcikaja egy egy fejezete 
egy bajjal, bánattal és fájdalommal teli ifjú 
eleinek. Minden zugából ki 1 í egy nagy fájdalom, 
amelyet felnőttek alig ismernek : a gyermeki 
félelem, a gyermeki rettegés a szülei hatalomtól. 
S ezen papíros tömkelegből felhangzó jajszó 
megrendíti még jobban a szíveket, ha látjuk, 
hogy a sok eiviselhetellen szenvedés ártatlan, 
ti heteden teiemtéseket sújt.

Vérzik a szívünk, amikor ezeket az adato­
kat közelebbről szemügyre vesszük, amelyekhez 
egyrészt saját megfigyeléseink, másrészt szabolcs- 
vármegyei falusi tanítók előadásai alapján 
jutottunk

Íme, itt van az akta a kis Mariskáról, akit 
„édes" anyja hajánál fogva hurcolta szerte- 
széjjel a szobában. A telhet len, iszákos teremtés 
felszokta zavarni édes szendergéséből az ártat­
lan gyermeket, hogy pálinkás dühében véresre 
verje és reggelig térdepeltesse a puszta földön 
ágyacskává avatott mosóteknője mellett.

Szemünkbe ötlik a Pistikéről szóló feljegy­
zés. Könyörtelen módón éheztették. Ö tőle is 
sajnálták az éjjeli nyugodalmat. Csak egy-két 
orara tűrte meg az apja az ágyban. Azontúl 
terdepeltette, kínozta, gyötörte égbekiáltó módon. 
A legenyhébb bánásmód akkor jutott osztály­
részéül, amikor szegény fejét furkósbottal, os­
torral, sőt meg piszkáló vassal is simogatta.

Megható a kis Bandi esete is, akiről édes 
anyja mindig azt hangoztatta : „Nekem nem
kell a ...................* Kegyetlenül bánt a jóravaló
szelíd, de beteges angyallal. Annyira ütötte- 
verte, hogy a szomszédok az életét is féltették.

Szánalomra méltó teremtés volt Boriska is. 
Anyja annyira meglökte egyszer, hogy szájából 
patakzott a vér. Véres barázdák jelezték gond­
viselő keze nyomát, amikor megfesülte. A forró 
hamut kellett puszta kézzel a kályhából kiszednie. 
A torokgyík mentette meg a további kinszen- 
vedéstél.

A kis Andris testén pirosló sebhelyek és 
hegek jelezték még évekig az önmagáról meg­
feledkezett vadállatias apjának szeretetteljes 
nevelését. Egy szál ingecskében kellett kemény 
télen az udvar jeges földjén egy teljes óráig 
térdepelnie.

A kis Évának gyertyalángon megpörkölt 
ujjai hirdették anyja nevelési módszerét.

Itt van még . . .  De nem folytatjuk. Az 
érzékeny fantázia nem tagadja meg magát és 
szémünk elé varázsol sok oly kegyetlen jelene­
tet, amely összefacsarja a kegyetlen benyomá­
soktól megedzett szíveket is. Szívünk vérzik, 
ha elképzeljük, milyen rettegésben élnek ezek 
az apró teremtések, akikre minden percen le­
sújthat a hóhér kéz. Kétségbeejtő annak elgon­
dolása is, hogy egy parányi szeretet sem eny­
híti a testet es lelket ölő kínokat.

Fáj a szívünk, amikor ezeket az aktákat 
olvassuk, amelyeket gyermekek könnyei be- 
szenyeztek.

Vigasztalásunkra szolgál azonban az az 
örvendetes tény, hogy állami gyermek menhely 
és a Gyermekvédő liga jóvoltából memenekültek 
az életük kinzó kamrájából. A szeretet lesz 
ezentúl kísérőjük életük folyásán keresztül.

Az ilyen kegytlen anyák azonban gomba 
módra szaporodnak. A szerencsétlen gyermekek 
is megsokasodnak. De a megmentésükre szük­
séges pénz nem gyarappdik. A társadalom te­
remtse elő a szükséges pénzt, hogy a gyermek- 
védelem pénztára olyan legyen, mint a bibliai 
olajkorsó. Kifogyhatatlan.

_ _ _ _ _ _ _ _ _ Egy képesített telepfelügyelőnő.

Három estéri jött át hozzánk Zilahy a 
társulatával és mind a három estén zsúfolt ház

lljdonságck női ruha díszeiben a báli idényre a legnagyobb
•él t e  női*, férfi divat
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választékban kaphatók 
és rövidáru üzletében,
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előtt játszhatott. Mi sem bizonyítja jobban, 
hogy közönségünk nagyon szeret színházba járni. 
Igaz, hogy kicsi a színház, — igaz, hogy nagy 
bevételekre nem alkalmas; — de hisz erről be­
szélhetünk más rovatban; itt e helyütt csak 
azt lehet megállapítani, hogy Zilahy nem várhat 
többet közönségünktől, mint, hogy szeresse a 
társulatát és hogy töltse be a nézőtért. Ezt 
pedig teszi is.

Nos hát ezeknek előre bocsátása után az 
első estére Taifun volt hirdetve. Elő is lett 
adva ebből a remek szép darabból az első, a 
második és a negyedik felvonás. — Mi ez ? — 
Ezelőtt 30 évvel Mádon egy színtársulat elő­
adta a Bűvös vadász operát, természetesen ki­
hagyásokkal, úgy, hogy alig maradt egyéb — 
a bengali tűznél. Arra a riiveaura helyezi a mi 
közönségünkét Z lahy, ahol ez megengedhető ? 
Hiszen apróságokat még elnézhetünk, hogy pl. 
az Órdög-bő\ is kihagy egész jeleneteket. De 
egy teljes felvonást egy uj, egy sensatios, egy 
hazai es maholnap világhírű drámából! — 
Ez sok!

Magam részéről kitörölni szeretném ezt a 
megszégyenítő esetet a színház esték emlékéből 
és ezért — nem referálok sem a darabról, sem 
az előadásról. Bizonyára lesz alkalmunk élvezni 
ezt a jeles munkát a maga teljességében és 
akkor majd beszélünk róla, és elfogjuk sorolni, 
hogy mely részleteknél tér el felfogásunk az 
előadókétól. Ezúttal azonban n’en partom plus!

A másik estén egy eddig ismeretlen lengyel 
Írónőnek Hanka cimü vígjátékét adták. A mű 
nem láp tel nagyobb igényekkel, de ennek 
dacára egv remekül megrajzolt satyrikus élet­
képnek minősíthető. Bemutatja a nyárs polgári 
házat, ahol az úrnő költi fel reggel a cselédet, 
zavarj i ki a serdülő leányokat, veri fel a ház 
fejet, a három felvonáson át szólni sem meré­
szelő férjet. Az asszony a túlzott takarékossá­
gával és magához ragadott hatalommal dirigál 
és elnyom mindenkit és mindent. Ez az elnyo­
más különböző hatást eredni nyez. A férjnél 
— resignatiót — a kisebbik leánynál sentimen- 
talismust, a nagyobbiknál a kiszabadulás vágyá­
val kapcsolatosan a satyrát, a kárörömöt. És a 
fiatal urnái, a kinek lelke mélyén érzések iaKOZ 
nak — a tivornya kedvet Az erkölcsi szabály 
az, hogy — a szennyes otthon tartandó; csak a 
botrány kerülendő. Ezért nézi el a mama, rész­
ben ezért segíti elő, hogy az urfi viszonyt kezd 
a kis parasztcseléddel, mert legalább itthon idő­
zik, és mert ez a szerelem olcsóbb, mint a fel­
világi. — Azonban beáll a katasztrófa, mikor a 
következmények el nem titkolhatok. A kis pa- : 
rasztleányt elakarják küldeni a háztól. Azonban 
az urfi, a mama eikőlcsi nézetétől felháborodva 
a legnagyobb erélylyel jelenti ki, — hogy nőül 
veszi a Hankát. Felfordul az egész ház. A kis 
leány sen imentalismusa rokonszenvez az ö'lettel . 
ő magara vallatja a Hanka n ívelését, magára 
vallatja a gyereket. A nagy lány kigunyolja 
bátyját a f nyes partiért, de figyelmezteti, hogy 
e házasság az ő férjhez menet ;let fogja nehézzé 
tenni. A mama kétségbe van esve, a férj szólni 
nem mer Azonban latha ó, hogy az u. fit elha­
tározásban csak a felháborodás és a bosszú 
vezeti — és ez nem szokott házasságszerző 
lenni. És remek, valódi, az élet megfigyeléséből 
való a megoldás, ment minden idealisálástól. A 
kis parasztleány látja, hogy itt nincs maradása, 
indignatióval utasüja vissza a kínait 20—50 
forintot, de hivatkozással barátnői esetére — 
1000 koronát követel kárpótlásul, különben a 
bírósággal fenyeget. A fösvény asszony fizet, 
mert — pörölhet a férjjel, a leányokkal, a cse­
leddel, az urfival: egyszóval a csendes nyugalom 
helyre áll.

Gerő Ida, a mama szerepében, Árkosy a 
férj néma alakításában, Huzella Irén és Báthory 
Mária a két leány szerepeben, Hdinéi Aranka, 
mint a nagyvilá.i. kacér, okos es a rendet 
helyreállító unokahúg kitünően játszottak. Ke­
mény, az urfi, es Gazdy Aranka, mint Hmka 
nagyon jól illeszkedtek a társaságba és igy az 
előadás a maga gyors, temperamentumos lefo­
lyásával, főleg azonban az egyes typusok jellem­
zésével a legjobbak közül valónak tekinthető.

Szombaton egy Heyerraan életképet és egy 
kis operettet adlak, az utóbbit a színfalak mö­
gött elhelyezett pianinoval. Szép dolog ugy-e? 
— a cullurájázal dicsekvő Nyíregyházán!

l i S S  P H Q N IX v íz
Orvosilag jánlva. Vese és hólyag bajodnál, a 
vesemedenc idült hurutjainál, hugykő és fő vény - 
képződésné a légutak és a kiválasztó szervek 
hurutos banalmai.nál kitűnő hatásunk bizonyult. 

F ő r a k t á r :

W asserm ann Sámuel
fűszer, déli gyümölcs, üveg és porcollán 

nagykereskedőnél Nyíregyháza,
j 598 —  1 0 - 1 3

— K irályi elismerés. Ó Felsége leglelső
: elhatározásával le'kegyelmesebb-n megengedni

m dtoziaíott, hogy Borbély Sándor Ítélőtáblái 
bíró címmel és jelleggel felruházott nyíregyházi 
kir. törvényszéki bírónak nyugalomba helyezte­
tése alkalmából, sok  évi bű és buzgó szolgála­
táért, legfelső elismerése tudtul adtssik.

— Figyelem re méltó találm ány. Hlatky
: Schlichter Gyula, lapunk főszerkesztője, egy 

szerkezetet ía ált fel, a mely a terepnek látó- 
csövekkel való könnyebb vitkutatásait lehetővé 
.eszi. A találmány a szabadalmi lajstromba 
b 'jegyeztetett.

— Színjátékok m árcius 15-ére Pásztor 
Józsefnek, az ismert írónak két egyfelvonasos 
szinjáléKU jelent meg, m dy iskoláknak, önkep/.ő 
köröknek, társaskrőröknek rendKivül alkalmas 
arra, hogy március 15-ikét lendüielesebben 
ünnepe tiessék meg. Az egyik füzet cime „ Már­
cius ló ,'1 mely már a negyedik kiadását érte 
meg s az egész országban ismere'es. A másik 
füzei cime „A szabadság ü n n e p e in dy isKolui 
célokra Küönősen alkduus. Oktató módon 
magyarázza mire us 15-enek jelentőségét, egy­
úttal ismerteti a márciusi eseményeket. A fü­
zetek ára egyenként 90 fillér postai kűllessel. 
Megrendelhető a szerzőnél : Budapest, 1.. Keme- 
nes-utca á.

— A nyíregyházi városi dalegylet 1910. 
f;br. G-iki vígest"jének műsora. Kovách Árpád 
karnagy vezetése melleit: l - Érdekes dalegyve­
leg. (Gad E) Énekli: a dnlw let. 2. Prolog. 
Előadji. (? ) 3. Napfelkelte O-oson. E őadja: 
Rózsahegyi Kiimán. 4. Regi nóta, híres nóta. 
Lányi Ernőtől Énekli : a dalegylet. 5. A lelep­
lezett spiritizmus. Előadj t: Két daltestvér. G. 
A sarkvidék felfedezése. Előadja: Rózsahegyi 
Kálmán. 7. Falu végen kurta korcsma. Arany 
Jánostól. É iekli • a dalegylet. 8. A világ v -ge 
es az üsökös. Előadj!: Gőre Gibor Rozsihegyi 
Kálmán személyében. 9. M tg egy nóta. E íakli : 
a dalegylet. A műsor változás jogát feltartja 
a rendezőség.

— A tanítóság köréből. A M igyarocszági 
Tanítók Országos Szövetségébe — a meiy 
nusvetkor kimondja meg alakulásit — belép itt 
a Szabolcs vármegyei Általános Tanito-gye sü­
lét is.

— K irabolt marhakereskedő. Weszely 
Henrik 81) éves mezőladinyi marhakereskedőt 
csütörtökön hajnalban utasok Lövőpetri mellett az 
országúton egy árokban találták halva. Az öreg 
ember testén több ülés es szúrás volt és pénz­
tárcája és órája hiányzott. A gyilkost nyom ózzák.

— Szélhámos főpincér. Vargha Albert 
állásnélküli főpincér a műit év január elején 
hekőltözkö iö t szobaurnat özv Slrazs Janosne 
budap isti lakásába. Itt azulán elhitette a házi­
asszonyával, hogy ő református papnak a fia, 
a banirban 2000 korona óvadéka és ot'hon Tisza- 
lökön saját háza van és itt Budapesten az Üdői-uí. 
és Hunyadi-utca sarkan lévő kávéházban min: 
föpincér van alkalmazva. Ezek előrebocsátása 
után háziasszonyától óvadék, szivarbeszerzés és 
a szükséges aprópénz cimén 150) koronát csalt

ki. Amikor özvegy Strázs Jánosné hiába várt a 
pénzére, felkereste a jelzett kávéházat. O t azon­
ban Varghát nem ismertek. Erre feljelentést 
adott be ellene es a büntető törvényszék Vargha 
Albertét csalás vétségéért ma hat heti fogházra 
itelte

— Tűz. Múlt szombaton délután tűz tá­
madt a Júlia gőzmalom gépházában. A tűzoltók 
gyorsan kivonultak és elismerésre méltóan fára­
doztak a fenyegető veszedelem elnyomásán. 
Ennek tulajdonítható, hogy a tűz a főépületre 
nem csapott át és csak a gépház tetőzete pusz­
tult el. Á iűz keletkezésének oka ismeretlen.

- -  Egy éves méncsikók vásárlása. A 
földmivelésügyi minisztérium felhívja a gazdá­
kat, hogy akiknek birtokában legalább négy jó 
származású, erős, szabályos testaíkatu, saját 
nevelésű méncsikoja van s azokat az államnak 
eladni óhajtanak, ezt a szándékukat 1 koronás 
bélyeggel ellátott kérvényben február 1 ig je­
lentsek be a földmivelésügyi minisztériumnak.

— A ziilütt tanulók védelme. Az igaz­
ságügyi minisztérium must kmdte szétt a kirá­
lyi tanfelügyelőségeknek a züllött, vagy erköl­
csileg beteg tanulok védelméről szoló rendeletet, 
mely az igazgatóknak és a tanítóknak részletes 
utasítást ad, hogy miként keli őket gondozni, 
valamint jó útra téríteni, A tanfelügyelők a 
rendelet végrehajtásira külön is felhívják az 
érdekelt szakközegeket.

— SiKctuémi növendékek felvétele. A 
síkéin-mák ungvári intézetének I-ső osztályába 
15. hét—tizenegy évei siketnéma gyermek vé- 
ielik fel, Tirtásdij havi 30 K. A felszereli kér­
vények a sikelnémák ungvári intézetének igaz- 
gatótanacsahoz címzetten a fentnevezett intézet 
igazgatossgahoz minél előbb küldendők be. A 
kérvény, valamint annak mellékletei bélyegmen­
tesek. Azon törvényszabta 7—)1 éves korban 
levő sucetnéma gyermekek felvétele, kikért az 
ehartasi dijat a szülők megfizetik, máj inéra bi­
zonyos. T ljes vagyontalanság eseten szegény­
ségi bizonyítvány csatolandó a kérvényhez. Ez 
esetbe .' az intézet igazgató-tanácsa gondoskodik 
a szeganysor.su növendékek eltartásáról. A si­
ketnéma gyermekek az intézetben töltött 8 évi 
kiképzés ideje alatt megtanulnak hangosan be­
szelni, írni, olvasni, rajzolni; a leánynöveadékek 
a szükség s kézimunkában, a fiunövendékek 
pedig iparosmunkában okiattatnak. A lelkész, 
jegyző, tanító urakat, általában az intelligens 
közönséget kérem, hogy a községükben levő 
siketnéma gyermek kérvényét idejuttatni szíves­
kedjék. Az igazgatóság.

— A Vidéki H írlapírók országos szövet­
sége. a következő kérelmet intézte a pénzinté­
zetekhez: Mélyen tisztelt Vezérigazgató u r ! A 
Vidéki Hírlapírói Országos Szövetségi, mely ma 
min'egy 300 ren ies laggat, a vidési nipi és 
időszaki sajtó legkiválóbb hivatásos munkásait 
egyesíti magábin, — a Budapesti Ujsugirók 
Egyesületének példáján felbuzdulva, szintén el­
határozta, hogy tagjai részere betegsegélyző 
pénztárt alakit.

A budapesti intézmény al pitéi a pénztár 
alaptőkéje gyanánt a fővárosi pénzintézetek bő­
kezűségéből n hány nap alatt Közel 50000 ko­
ronát ígyüj’öltek össze. Mi ebben is szeretnék 
követni a központi pályatársak példáját, szemé - 
iyesen keresvén f I a vidéki pénzintézetek ve­
zetőit, hogy támogatásukat kikérjük, hogy ál­
dozatkészségükre, emberszeretetükre appelláljunk, 
de ezt sajnos, leküzduetetlen akadályok teszik 
lehetetlenné.

Ezúton kopogtatunk tehát pénzintézeteink 
fejeinél, amidőn hazafits bizalommal kérjük: 
tolmácsolj ík intézetük vezető testületéi előtt 
azon esedezésünket, hogy a Vidéki Hírlapírók 
Országos Szövetsége Betegsegélyezd Pénztárának 
alaptőkéjéhez a lefolyt üzleti év eredményéből 
némi adománynyal, illelőieg egy egyszer s min­
denkorra szóló alapitó tagjárulékkal hozzájárulni 
kegyejkedjek. (Az alapító tagság dija legalább 
150 korona, az adomány összege az ad tkozó 
belátására van bizva. A küldemények a Szegedi 
Kereskedelmi és Iparbankhoz cimzeudők.)

Pénzintézeteink vezetőségében a vidéki köz­
pontok gazdasági és kulturális 'hetének irányadó 
egyéniségei foglalnak helyet. Ezek méltányolni 
fogjuk abbeli törekvésünket, hogy a vidéki sajtó

l Farsangi cikkek a legjobb ruhadiszek gasok , leg y ező k , S f G m  S á Z l d O f  ■ í
báli k e z ty ü k  I

ó r i á s i  v á l a s z t é k b a n  k a p h a t o k :  úri,női,divatáru üzletében Pazonyi-a.2. I
M e n y a s s z o n y i  I c o s z o r - u k :  é s  f á t y o l o k : .  $
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munkásainak testületi tömörítése által a vidéki 
sajtó általános erkölcsi nívóját emeljük, segély­
nyújtásunk által pedig a zsurnalisztikái proie- 
táriátust csökkentsük és az ínségbe jutott kar- 
társakat a zülléstől megóvjak, aminek a vidéki 
varosok közviszonyai es intézményéi talán leg­
elsősorban érzik m -g üdvös hatását.

Bízva kérésünk sikerében, előre is hálás 
köszönetét mondunk az adományért, illetőleg 
alapítványért, melyet annak idején a nyilvános­
ság e'őtt fogunk nyugtatni.

Szeged, 19iO. január elején.
A Vidéki Fbrlapirók Országos S övétségé 

nevében: S'ávay Gyula elnök, B irát Ármin, 
Tömörkény István, dr. Brájjer Lajos, Lenkei 
Lajos alelnövöv, Paiócz László titkár.

— Eihiivo. Duszik Lijo-* szatraárnémetii 
ág. ev. lelkész, múlt kedden lépett házasságra

Csermk András helybeliCsernik Mariskával 
lakos leányával.

Választás.
illetőségű ref. lelke-

Siposs Kálmán, helybeli 
zt. a tivadiri egyház lel­

készéül egyhangúlag megválasztotta.
— Víg e-tély . A dalárdánk által holnap 

este a Koronában tartandó vigestély iránt álta­
lános érdeklődés mutatkozik. A rendezőség min- ; 
den lehetőt elkövet, hogy a gazdag müsoru : 
estély a várakozásnak mindenben megfeleljen. I

— Névmagyarosítás Rosenfeld Ferenc, i 
kisvárdai lakos, nevet Rácsra magyarosította, j

— H ir t ‘len halál. Özv. Grekaza Jozsefné, I 
helybeli -anyai lakos, a városba készült. — i 
Készülődés közben azonban hirtelen rosszul lett ! 
és néhány perc alatt rn-gszünt élni. A szeren- j 
esetlenül járt ö .vegy 6 gyermeket hagyott nnga ! 
után, kik közül kettő dologra keptelen súlyos | 
beteg. Általános részvét kiserte az elhunytat 
sirjtba.

— Mulató csavargók. K. István és társai
10—12 eves csavargók, egyik tanyára igyekvő 
gazda szekeréről szeszt loptak. A fiuk iddogáini 
kezdtek az erős folyadékot. Rövidke idő múltán 
egyik a másika után bugdáesolt az utca sará­
ban. Voltak, akik rnegbotránkoztak a gyerkő- 
c k viselkedésén és a magukkal tehetetlen fiukat 
eltartóik, vagy szülőik lakására szállították, ahol 
gyorsan sikálni izott segelylyel elejét vettek 
ugyan komolyabb következményeknek; mégis 
elszomorító, hogy fiatal gyerkőcök ilyen dolgok 
elkövetésére is kepesek.

— A törvényszék*4 társas összejövetele. 
Már nem egy ízben volt alkalmunk reá mutatni 
arra szomorú körülményre, hogy Nyíregyházán 
társadalmi elet nincs es hogy ennek hiányát 
megsínyli nemcsak a társadalom maga. hanem 
a közszel’em is, amely az összeség ténykedésé­
ben megnyilatkozik. Annál nagyobb őrömmel 
tölt el b önünket most az az örvendetes tény, 
hogy akad egy kiváló férfiú. Kovács István 
törvényszéki elnök személyében, aki felismervén 
a társadalmi élet hiányának káros voltát felada­
tául tűzte ki magának, hogy a társadalmi elet 
fellendítésére megteszi az első döntő 1 p»st. Az 
ö meggyőző szavainak súlya alatt elh húrozták 
tehát a törvényszék, az ügyészség es a kir. 
jarasbiróság vezető emberei, hogy február 8-án 
zártkörű társas vacsorát rendeznek a barátságos 
érintkezés, az együttérzés és a harmonikus 
együttműködés istapolá-ára. Örömmel regisz­
tráljuk e hirt, mert bizton reméljük, hogy Ko­
vács e női iparkodása avval az eredménynyel 
fog járni, amelyet zászlajára irt. Ha friss vér 
fog csörgedezni társadalmi életünknek szűk 
erecskeiben, ez az ő hervadhatatlan érdeme 
le-z, amelyért hálás lesz neki mindéikor váro­
sunknak egész intelligenciája. Vivant sequenles!

— Nagy farsangi vígestéket rendez szom­
bat, vasárnap és hétfőn az Apolió-szinhoz. A 
műsor ez alkalomra csakis kiváló alkalmi látvá­
nyosságokból és főleg kacigtató hűm íriszt ikus 
ujdonsagokuoi fog állni. Az e heti vígestékhez 
a zenét egy jó cigányzenekar szolgáltatja. A vé­
gig pompás számokból álló műsorból kiemelen­
dő* : Carnevál Niszában. A farsang legnagy­
szerűbb látvanyos*aga, melynek vegignezésére 
a mulatni vágyók ezrei sereglenek Nizzába. A  
vörös dominó. Gyönyörű színes farsangi tör­
ténet. Az álarcos bál. Igen jó alkalmi újdonság. 
Széleskörű érdeklődésre a színház vezetősége 
ismét lehozatta az Apache élet Budapesten című

szenzációs látványosságot, melyben a Duncan 
testvérek által lejtett Magnelikus alomtánc min­
denütt óriási tetszést aiatott. Humoros képek: 
Mikor mulat a férj a feleségével? Nagyszerű 
tréfa 3 felvonásban. A  szerencsétlen szám Igen 
jó bohózat. Fali a szép ember! Fali a Riviérán! 
L?hmann legújabb alakitasai. Előadások, mint 
rendesen. Rendes helyárak mellett. Kedvezmé­
nyes jegyek érvényesek.

— E litéit segédjegyzö. Nagy feltűnést 
keltett azon sikkasztás hire, melyet Kocsár 
Géza, máriapócsi volt segédjegyző, a múlt esz­
tendő uiólján, elkövetett. Kocsár megszökött, 
de a csendőrség elfogta, az itteni kir. ügyész­
ségnek átadta. A magáról megfeledkezett fiatal 
bűnös felett most Ítélkezett a törvényszék, mely 
6 hónapi börtönre itelte.

— Vonat előtt. Mandi Ferenc, kótaji ille­
tőségű. csendes tébolyban szenvedő ember, rnult 
szerdán, korareggel, a helybeli állomás közelé­
ben. a vonat elé feküdt. A vonat kellő időben 
megállt s az öngyilkosjelöltet elcipeltek a sínek­
ről. A boldogtalan ember zavart feleleteket adott, 
melyekből kitűnt, hogy nem beszámítható, igy 
tétiéért kérdőre sem vonható.

— Sikerek u tján . Hudak Jucikénak a 
barcdoniai színházban elért fényes sikereit, 
méltatják úgy a hazai, mint a külföldi újságok. 
Ez a kiváló művésznő, mar reg tanujeiet adta 
tehetségének. Mihelyt az iskolába lepett, meg­
jósolták, hogy belőle olyan tancművésznő lesz, 
aki a sikerek útját vau hivatva járni. A harcé- 
lóniai siker és ünuepeltetés, meghozta a legszebb 
következményeket. — A művésznőt a madridi 
Király színházhoz hívjak; sót oizto-ra vehető, 
hogy a new-yorki színházhoz is kap meghívást. 
Mindez nem azt igazolja-e, hogy a kiváló tehet­
seget a művelt világ gyorsan felismeri. Valóoan 
büszkék lehetünk varosunk szülöttének eddigi 
s ezután következő fényesnél fényesebb sike­
reire.

— Baleset. Egyik helybeli faligás gyorsan 
hajtott a nyirkos kövezeten. A ló elsiklott s úgy 
esett el, hogy nehány perc múltán megszűnt 
élni. Itt is beteljesült: lassan járj, tovább érsz.

— Alakuló közgyűlés Á Nyíregyházi 
Zenekedvelők Egyesülete, e hó 2 áo, a várme­
gyeháza kistermében, általános érdeklődés mel­
lett tartotta meg alakuló közgyűlését. Miker.s 
Dezső alispán, szervező-bizottsági elnök, tartal­
mas, gyakori helyesléssel találkozott szavakkal 
nyitotta meg a közgyűlést. Az alapszabály le- 
tárgyalása után einókké közlelkesedessel Mikecz 
Dezső alispán választatott meg, ki keresetlen 
szép szavakban fogadalmit t-tt, hogy az egye­
sület ügyeir és a kicűzött ideális célt a legna­
gyobb szeretettel és odaadással fogja szolgálni 
es minden e re j:vei és képességével az egyesület 
felvirágoztatásán iog fáradozni. A lelkes elje i- 
zés-el fogadod, székfoglaló után a Üsztujűás 
f ilytatodott. Társelnökké Mijerszky B di. dí. 
Bodnár István, Eckerdt E ek, Haas Ignác, dr. 
Kovách Elek és Lűíl :r Sámuel választattak meg. 
Majd mígalasitlaloit a 30 tagú választmány es 
a 3 tagú számvizsgáló bizottság. Zmeig izgitóvá: 
Füredi lluirik, karnagyokká: JtkabJízsef, Ko­
vács Árpád. Rád) Endre, titkárrá: dr. Füredi 
Lijos, II od ti. karra: Mattak József, pénztár 
nőkul: F.n-enczi József, ellenőrül: dr. Juhász 
Sándor, könyv- és szertárosul: Vertse Andor, 
háznagyul: dr. Vadász Sándor, ügyészül: dr. 
Bartos Sándor vál isztattak meg.

— Táncest él y. A nyíregyházi kereskedő 
ifjak egylete 1910. február 12-én, Burger Pálná, 
Ehrenfeld M irtó mi, dr. H iffm ino Mór ié, Piss zer 
Janosné, Silberstein Miklósáé úrasszonyok ved- 

; nöksége alatt, a Korom szálloda termeiben, 
1 zártkörű, sikerültnek Ítélkező táncestéivt rendez.

Belepti-jegy 3 kor. Gmládjegy 6 kor. Kispáholy 
j o kor. Nagypiholy 10 kor. — Felülfizetések az 

egylet kulturális cdjaira köszönettel fogadtatnak.
: Kezdete este 9 órakor.

_ A* orvosi tudomány fáradhatatlan
kutat ása különösen a súlyos és eidig gyógyít- 

i hatatlanoknak tartott bántalmik terén meglepő 
i eredményeket szült. Sajnos e téren is a kozon- 
j ség tájékozatlan része sokszor hangzatos hirde- 
I tések által félrevezetve, drága, de értéktelen 
' kisérleieknek esik áldozatául, melyet Ciai úgy 

kerülhet el, ha oly orvosra bízza betegségének
M M

gyógyítását, ki a maga szakmájában kivá ó te­
kintély és kinek módszere tudományos alapon 
épült és gyakorlat Tag bevált. Mint értesülünk, 
egy fővárosi orvos az epilepszia ellen uj és 
igen hatékony módszert alkalmaz, mely a kül­
földön is figym.net keltett és elismerésben ré­
szesült. Ez orvos dr. Szabó B. Sándor (Buda­
pest, V., Nagy korona-utca 13). ki tudakozódók­
nak készséggel nyújt felvilágosítást.

— Eljegyzés. Szél Géza pestmegyei gazdál­
kodó eljegyezte Ferenci Máriát, özv. Ferenci 
Miksáné leányát.

— A kereskedelmi és iparkam ara köz­
benjárására a kereskedelemügyi m. kir, miniszter 
a mértékbitelesitési panaszok orvoslására a 
következő rendeletet adta kí :

„A régi előírások szerint készült és hitele­
sített közforgalmi mértékek es mérőeszközök 
minden időbeli korlátozás ndkül tovább hasz­
nálhatók, ti a azok az 1909. évi január hó 7 én 
H)7226/90í>. szám alatt. Kiadott rendeletem 67. 
§-a érteimében legkésőbben az 1910 év végéig 
az 1907. évi V. t.-c. által emirt időszakos hite­
lesítés céljából bemutatásra kerültek es ame­
lyekre vonatkoz óig ez alkalommal megállapítást 
nyert, hogy az 1874. évi Vili. t.-c. alapján meg­
határozott kellékeknek megfelelnek s nem lépik 
túl az 1907. évi V. t.-c. állal megállapított 
hibahatárokat.

Azok a mértékek és mérőeszközök, melyek 
az időszakos hitelesítéskor a követelményeknek

nem feleltek, kuavi-a fentiek értelmében meg 
fásuk esetén az 1910. v ígéig 
bemutat hatók s hitelesítésük

hitelesítésre újból 
után minden to­

vábbi időbeli koriatozás nélkül tovább használ­
hatok.

Egyben ertesitem a kamarákat, hogy a 
mériekjavitassal foglalkozó szakértő iparosaink 
csekély számára való tekintettel az 1909. évben 
az ország több helyén mérlékjavitó tanfolyamok 
tartattak s hogy a m. kir. központi menékügyi 
intézet utján intézkedtem, miszerint az 1909. 
évben megtartott első időszakos hitelesítés al­
kalmával visszautasított régi mértékek és mérő­
eszközök kijavítására s újbóli hitelesítésére az 
állami m'rtékhűelesitő hivatalok által az 1909. 
évi időszakos hitelesítési körútba eső községbeli 
leiekre nézve kitűzött határidő, a mériékjavi- 
tassal foglalkozó szakértő iparosaink elégtelen 
számára való tekintettel, 1910. évi március hó 
3 1-éig meghosszabbitiassék.

Végül közlőin a kamarákkal, hogy gondos­
kodásom tárgyát képezte, hogy a kijavított 
mértékek é-. mérőeszközök megvizsgálása s új­
bóli hitelesítése a feleknek lehetőleg meg- 
könoviltessék.

E végből egyidejűleg utasítottam az áliami 
mértékhitelesítő hivatalokat, hogy az esetben, 
ha a kijavított méri ékek es mTőeszközök ú j­
bóli huebsimsét a m jrtékhitelesifő hivataloktól 
távol, de egy községben lakó felek egyszerre 
többen kérelmezik, ugv az esetben a 107226—• 
1908. szá nu r ndelelem függelékében foglalt I. 
számú díjtáblázat különös határozatainak 3 ik 
pontjában megállapított pótdijsk (az első munka­
napra 25 korona, minden megkezdett további 
munkanapért 8 korona) egyszeri felszámítása 
mellett a helyszínére szánjanak ki s a kijavított 
mértékeket es m ‘rőeszközöket a kérelmezők 
által közmegegyezéssel kiszemelt és az illető 
állami mértékhitelesítő hivatalnak előre bejelen­
tett alkalmas helyiségben vég ék hitelesítés alá.*

— Felhívás. Tudomásvétel, miheztartás 
és esetleg további szabályszerű e járás végett 
értesítjük Szaboicsvinnegye területén müködő- 
kisdedovónőket, tanszerkeszitőket. játék gyáro­
sokat, hogy a „S .ep js vár megyei Óvókor* 1910. 
ev jutiiúi hó 26 tol julius no 3, illetve 5-ig 
országos kisdedovoi k állítást rendez Lőcsén.

Kiállíthatok mindenféle hazai készítésű játé­
kok, ki-dedovoi alaki foglalkozások termékei, 
kisdedovoi rajzok, kisdedovó intézeti és kisde- 
dovói játékok szóval a kisdedóvás körébe vágó 
es vele kapcsolatos dolgok.

Felhívjuk tehát ebből kifolyólag mindazon 
kisdedovónőket, kisdedovó in'ézetek vezetőit, 
felügyelő-bizottságok, játekgyárosok. tanszerké- 
szitő.* és az érdeklődő szülők figyelmet, kik 
ezen kiállításon akár, mint k állítok, akár mint 
kiállítás megtekintői részt akarnak venni, ebbeli

Ne tétovázzék, ha fáj 
feje, hanem használjon azonnal B e r e t i á s  pas i i l l át ,

amely 10 perez alatt a legmakacsabb migraint és fejfájás 
elmulasztja. Orvo- -t O f l  Kapható minden gyógy
sok által ajánlva. *■** “  * szertárban^ — Készíti

Beretvás Tamás gynirysz.eresz. Kispesten.
!! 3 doboznál ingyen  postai szá llítás. !!



6 S Z A B O L C S 1910. február 5.*

szándékukat legkésőbb 1910. év április hó 15-ig 
a kiállítás titkáránál (Halmos Andor kir. s. tan­
felügyelőnél Lőcse,) jelentsék be, közölve vele 
azt is, bogy kiállítás esetén mennyi hely (négy­
zetcentiméterekben:) szükséges a kiállítandó tár­
gyakra.

Megjegyeztetik, hogy a kiállító csak a kiál­
lítandó tárgyak oda és visszaszállításának költ­
ségeit fizetik, és hogy a kiállitottárgyak el is 
adhatók. A kiállítás és a vele kapcsolatos ünnep­
ségek sorrendjét a kiállítás vezetősége a , Kis­
dednevelésben “ annak idején közölni fogja. Nyír­
egyháza, 1910 január 8-án. Szabolcsvármegye 
kir. tanfelügyelősége.

—  Szabolcsvármegyei „Erzsébet11 közkórház 
1909. évi betegforgalmának kimutatása: 1908. 
évről december hóról 1909. év január hó else­
jére visszamaradt 166 beteg. 1909. évben ösz- 
szesen felvétetett 3137 beteg. így az 1909. év 
folyamán összesen ápoltatott 3303 beteg. Ezek 
közül elbocsáttatott gyógyulva: 2229 beteg, 
javulva 690 beteg, gyógyulatlanul távozott 117 
beteg, meghalt 101 beteg. így az 1909. évi 
összes fogyaték: 3137 beteg. — Az év végén 
visszamaradt 1910. év január elsejére: 166 j 
beteg. Az 1909. évben ápolt 3033 beteg össze ! 
sen 64252 ápolási napot tett ki. A halálozási 
százalék 3'05o/0. Egy betegre átlag 19 3-ed ápo­
lási nap esik.

• 9 -  HÍZLEBONTÁS YEGETT! Most 
m indenkinek a legjohb alkalom kínálkozik, 
hogy vásárlását a KlíEISLER SIMON divat-, 
vászon-, poszto- és fehérnem ű cégnél 
minden elfogadható árakban beszerezhesse. 
8 - 1

— Eladó vagy bérbeadó A Károlyi-utca
végén egy uj sorokhaz 5 szobával, istállóval és 
a szükséges melléképületekkel együtt eladó, vagy 
pedig május 1-től bérbeadó. Bővebb felvilágo­
sítást ád Horkay András a vámháznál.

—  Perzsa szőnyegek nagy választékban érkez­
tek és jutányos áron kaphatók Hoffmann 
Arthurnál a Bazár épületben.

— Nyomtatványokat csinos kiállításban 
olcsón és gyorsan készit Klafter Ignácz legújabb 
gépekkel és belükkel felszerelt könyvnyomdája 
Pazonyi-utca 9.

Gottschlig-féle tearumok, legjobb minő­
ségű kávék, tea 10 százalékkal olcsóbban mint 
bárhol beszerezhető H1RSCHLEB MÖR fűszer- 
kereskedőnél Nyíregyházán, Városház-tér 5, — 
Ugyanott lőpor, vadász- és mindenféle töltenek, 
játszókártyák és hegedühurok legolcsóbban áru- 
sittatnak.

— Báli és alkalmi újdonságok legna­
gyobb választékban kapható Ungár Lipót divat- 
áruházában Nyíregyházán.

Menyasszonyok és vőlegények, valam int 
Debreczenen keresztülutazók és arany ezüst 
és ékszer ajándéktárgyak beszerzése elő tt 
állók figyelmét felhívjuk a Löfkovits Art- 
bur és Társa arany, ezüst, óia és ékszer 

áru üzletére, mely Magyarországon a leg­
nagyobb s Debrec/enben a Piae-utcán van.

C S A R N O K .

A gyilkos kőszobor.
Irta: ZOLTÁN VILMOS.

A firenzei Gaffe Garibaldi külön szobájában 
hangos volt az élet. Ettore Gaetani, a fiatal 
törvényszéki jegyző tartotta legénybucsuját nehány 
meghitt barátjával.

Ettorét mindenki szerette. Egyike volt a j 
gondviselés ama kisszámú kiválasztott gyerme- I 
keinek, kiket a szerencse bőven elhalmoz min- i 
den adományával. Testi szépségén és erőn ; 
kivül ragyogó elme, nemes szív és tekintélyes { 
vagyon jutott osztályrészéül. Ezt a sors most j 
azzal letézte, hogy neki juttatta feleségül a 
virágok városának egyik ünnepelt szépségét, i 
conte di Catena nyugalmazott ezredes gyönyörű 
leányát, contessina Elvirát-

Ettore Gaetani, kit az esküvőtől már csak 
rövid nehány nap választott el, úszott a bol- j 
dogságban s örömében őszintén osztoztak ba- ! 
rátái, kik irigység nélkül szemlélték szédületes j 
szerencséjét.

A lakoma már a vége felé járt s a fiatal­
emberek Veuve Gliquot isteni nedűjétől íel- 
hevülve élvezték manilláik zamatos, finom füst­
jét, mely kék teliegekben gomolygott a csillár

izzólámpái körül. Valaki az álomvilágra terelte 
a beszédet s Ettote így szólt:

— Ha az álmokra adni lehetne, akkor 
most boldogság helyett halál és pusztulás 
várna rám.

Tíz szempár kérdőleg fordult Ettore ftle 
s ez igy folytatta:

— Képzeljétek csak, az elmúlt éjjel azt 
álmodtam, bogy megkellett halnom. Es még 
hozzá milyen különös körülmények között! — 
Valamennyien láttátok és ismeritek azt a hatal­
mas kőoroszlánt, mely a piazettán áll, közvet­
lenül a palazzo Bomelli bejárata előtt. Nem 
valami mesterem, de a késői reneszánsz érde­
kes emléke s ahogy tátott torokkal ott áll s 
kegyetlen tekintettel fogát vicsorítja a járó­
kelőkre, tagadhatatlanul kellemetlen érzést tá­
maszt az emberben. A Bomelliek egyik őse, 
Ugo, a félkarú orosxlánvadász készíttette ama 
fene'vad emlékére, mely Afrikában ősszemar- 
cangolta a balkarját. Nos, ezzel az oroszlánnal 
gyűlt meg a bajom. Azt álmodtam, hogy a 
mikor elmentem mellette, kedvem kerekedett 
belekötni a haragvó állatkirályba. Szemébe 
nevettem és karomat tövig beledugtam a tor­
kába. És képzeljétek csak, a kőoroszlán leharapta 
karomat, én eszméletlenül visszahulltam a kö­
vezetre és elvéreztem.

A kis Enrico Rienzi, a bolondos bersaglieri 
hadnagy, aki legkevésbbé birta a pezsgőt és 
tökéletesen elázott, bambán rábámult a beszélőre 
ám a többiek, Ernesto Cola kivételével, han­
gosan kacagtak

Cola, akit az a gyanú terhelt, hogy álnév 
alatt érzelgős verseket ir a helyi lapokba, nagy- 
képüsködni kezdett.

_ Az álmokkal nem jó tréfálni — szólt.
Nem is olyan régen egy nagynéném ravatalon 
látta önmagát s harmadnapra meghalt.

A többiek hangos kacagással elhalgatlatták 
a vészmadarat s legvidámabban Ettore kacagott. 
Ez alatt a szobában, melyben kék kődfelhökhöz 
hasonlóan gomolygott a cigaretta, és szivarfüst, 
csaknem tűrhetetlenné vált a hőség s többen 
sétát ajánlottak. A társaság csakhamar fel is 
kerekedett s kiment a holdvilágos májusi éj­
szakába.

A kertekből bóditó virágillat ömlött a nép- 
telen utcákra s a társaság hangos szóval, dú­
dolva és nevetgélve haladt a piazetta felé, hogy 
az Arno partját elérje.

Enrico Rienzi hadnagy, kinek fejébe szállt 
a pezsgő, hangosan kurjongatni kezdett s kard­
jával meg-megdöngette a kapukat. Hasztalan 
volt társainak minden csititgatása, a bolond 
hadnagy csak annál pokolibb lármát csapott, 
mire itt-ott kinyílott egy ablak s láthatóvá lett 
egy-egy borzas, kiváncsi fej. A lárma a rendőr 
őrjáratot is odacsalta s az utcasarkon felbuk­
kant két rendőr, lassú léptekkel szemközt tartva 
a csoportnak. Ettore Gaetani megijedt. Ha ezek 
igazolásra szólítják fel őket, botrány lesz belőle, 
melynek másnap már hire megy. Hirtelen jó 
ötlete támadt. Rámutatott Rienzire s elkiáltotta 
magát:

— Francesco Giustit fogjátok meg. Giustit, 
a rendőrkapitányt, mert elesik szegény !

Rienzit erre ketten közrefogták, a rendőrök 
pedig úgy eltűntek egy mellékutcában, mintha 
kámforrá váltak volna.

A fiatalemberek háborittatlanul elérték a 
piazettát, melynek holdvilágos felén fehéren áll 
a márvány-oroszlán s haragosan nézte az alatta 
elhaladó vidám csapatot. Ettore Gaetaninak 
eszébe jutott álma s a többiek bátorítására 
felkuszott a talapzatra :

— Mos fickó — szólt — itt a karom, 
harapd le !

És karját beledugta az oroszlán torkába.
De a többiek mérhetetlen bámulatára fáj­

dalmasan felszisszent és karját gyorsan vissza­
rántotta. A hold világánál látszott, hogy arca 
halál apadtra vált.

Mély megdöbbenéssel köréje gyűltek és 
ijedten kérdezték:

— Mi az?  Mi történt? Mi bajod Ettore?
— Nem tudom — szólt Ettore. De valami 

metsző fájdalmat éreztem, mintha tüzbe nyúltam 
volna . . . most is pokolian ég . . . Talán 
mégis megharapott . . .

És erőltetve nevetett, de csakhamar újra 
felszisszent és karját fájlalta.

A fiatalemberek, kiknek jókedvét alaposan 
elrontotta a rejtelmes eset, lakására kisérték 
Ettorét.

Mire odaértek, ennek karja rettenetesen 
feldagadt, szemei előtt fekete foltok táncoltak 
és csakhamar elvesztette eszméletét. Mire orvost 
találtak, ez már csak a vérmérgezés következ­
tében beállott halált konstatálhatta.

A megrémült és megrettent kis csapat visz- 
szament a piazettára s fáklyafénynél megvizs­
gálta a gyilkos oroszlán torkát.

Csakugyan rá is jöttek a borzalmas titok 
nyitjára. A kőüregben skorpiófészket találtak 
hárem szokatlanul nagy, kifejlett skorpióval.

Felelősszerkesztő és laptulajdonos
Hlatky Schlichter Gyula.

U A m agyar újságírás zenzációi !! i
A m agyar közönség legkedveltebb lapja.
A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések 

egyetlen hü és kérlelhetetlen szós?ólója.
Főszerkesztő: Felelős szerkesztő:

H i m S i K D O I  H A C S E K  G ÉZA

N a p o n k i n t  180.000 p é l d á n ; !
W  Egy szám  : 2  k rajezár , " M

A . N a p  e l ő f i z e t é s i  á r a .  :

Egész évre . 16.— K | Negyedévre . 4.— K 
Félévre . . 8.— K | Egy hónapra 1.40 K

A N A P  apróhirdetési levelezőlapja
lO s z ó i y ....................3 0  fillér

2 0  s z o ir j ....................5 0  f illér
4 0  s z o k j ....................1 k o ro n a

—  Kapható minden hirlapelárustó helyen. —

FIDIBUSZ
:: A legkitűnőbb magyar élclap! ::

Páratlan népszerűség !
Remek szöveg ! Pompás képek !

Mesésen olcsó !
— Egy szám  6 krajezár. zz:

A Fidibusz előfizetési ára :
Egész évre 6'— K I Negyedévre 1 50 K 
Félévre 3-— K | Fgy hónapra — 50 K 
Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal :

Budapest 7111, Eökk Szilárdé. 9.
A FIDIBUSZ

1905/6., 1907., 1908. és 1909. évfolyamai
d  i s z k ö t é s b e n

kapható. Egy-egy kötet ára 5 korona. 
Mind a négy kötet egyszerre való meg­
rendelésénél 20°/o engedményt adunk.

és teasütemények

■ i . , /, R u b l i c k v  M í h á l y - n á lbán kaphatok =s==s^ ssss^
Nyíregyházán, Iskola-utca 5.

|| L I G H T MA N N  V I L MO S
ezég ajánlja

|; N yíregyházán, Széchenyi-tér 3. szám
51 saját háznál épült, dúsan felszerelt gép­
i i  f raktárát, mindennemű különleges — lég-I ij> kedveltebb — gazdasági gépek és gőz* 
|i j ekék beszerzésére.

Nemkülömben sok évi — és tekintélyes 
ijij — összeköttetései folytán külön jelzálog- 
J| banki ügyosztályt vezet ingatlanokra 
jj nyújtandó legelőnyösebb törlesztéses köl-

!s csönök megszerzésére, birtokok eladása 
s parcellázása és ilyenek bérbeadási 

d ügyvitelére.
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Szén! Koksz!
Ssobafütoshez, Gsápléshez, Gyári üzemhez

olcsón és pontosan szállít 
:: elsőrendű fűtőanyagot ::

Budapest, V., Akadémia-utca 11. sz.
a „BielitzBialaer EscompteundWechsler-Bank"
szónosztályának m agyaro rszág i k özpon ti 
>: e lá ru s ító  irodája .
Telefon 2—27. Telefon 150—49.

Anthracit. =  Kovácsszén.

I

3 í  a  E  Ö V  E  E l
[mindenfele alakban és nagyságban

l e g o lc s ó b b  á r a k  m e l ­
lett k a p h a tó k  s

iFührerZsigmond Fiainál
537—52—54 Nyíregyházán,

V árm eayeh áz’Utca 5 -dik szám .

Sérvben szenvedők!!
a K E L E T I -
féle cs. és kir. sza­
badalmazott pneu­
matikus gummipelot-
étSóu sérvkötők
a legnagyobb orvosi 
tekintélyek véleménye 
szerint a l e g jo b ­
b a k  a maguk ne­
mében ! — Alkalmas 
szerkezetűk folytán a 
legnagyobb és legré­
gibbsérveket biztosan 
visszatartják.

; Árak : Egyoldalú 12'— K. Kétoldalú 24'— K.
J L á g y é k s é r v k ö tö k ,  egyszerű, de tartós minőség. 

Egyoldalú 6 '—, 8 ' — és 10 '— korona. 
Kétoldalú 12'—, 16 — és 2 0 '— korona.

| K öldök  s é r v k ö tö k ,  h a s k ö tö k ,  lógó has, gyo­
mor, vagy vesebaj ellen.

i UJ ! Görcsérharisnyák varrat nélkül! UJ ! 
H a v ib a j k ö te lé k e k ,  h e r e t a r t ó k  s tb .

Valamint a betegápoláshoz és betegkényelemhez szük­
séges összes készülékeket a legjobb kivitelben, eredet 

gyári árak mellett szállít:
orvos-sebészi m üzer- 

kötzer-gyáros.
Budapest, IV., Koronaherceg-utca 17. sz.

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

K eleti J.'

j

m könyvet*, fo lyó iratot-, hir* 
lapot-, m eghívót-, e ljegy ­
zés i-  é s  esküvői k ártyát-, 

n évjegyet m űvészi k iv ite lb en  k ész ít­
tetn i-, ________ ____ ____________ ____
n  T _  * h ivata los-, d ísz- é s  könyv- 
®  1  tár i könyveket b ek öttetn i

——i akar, az forduljon - =

Jóba Elek
könyvnyom da, k ö n yvk ö té sze t,  
könyv- é s  lap k ia d ó  v á lla la th o z

N y í r e g y h á z á n ,
Külön osztá ly  k ö zség i, ügyvédi, gaz-  
aa__  d aság í nyom tatványokból. — ~

Értekezhetni lehet Macsánszky Sámuel
_______ t ulajdonossal._____

Két bolthelyiség kiadó.
Az egyik, Buzatér szögletén, 

forgalmas helyen, az úgynevezett 
Weisz Dezső-féle nagy bolthelyi­
ség, lakással vagy enélkül folyó 
évi május hó 1-től, a másik a 
Tokaji-utca 22-ik számú házban 
lévő üres bolt azonnal kiadó.— 
Tudakozódni lehet a  h á z t l l -
la jdonossaL_______ 3-1

Ajánlunk mezőgazdasági szesz­
gyárosoknak Prof. Wohhmann- 
fóle vetőmag burgonyát, mely 
szeszgyártáshoz kiválóan alkalmas 
vaggon számra a nyirábrányi 
vasútállomáshoz szállítva, mázsá­
ját hat korona 50 fillérért. X  

Úgyszintén biztos átvészelt
tenyészkanokat.

Fried és Láng
Fta.-Bánliáza,

81-3-1 posta Érmihályfaíva.

plgFV’e t n i  v a l ó
kétsoros valódi tavasz

„Hanna árpa“
kapható kis mennyiségben is

B a m c h A m o l d c é g n é l .
9 3 -1  — 1 ________

S s ő lő o lt v á a y o k .
I. oszt. igen szép és dusgyökérzetü egy- és 
kétéves Riparia Portalis és Rupestris Monticála 
alanyra oltva, 74 különféle bor- és csemege- 
fajtában. Közöttük a „Csaba gyöngye*, mely 
már julius 20-án érett. Ezenkívül ltiparia 
Portaíis és Rupestris Montlcoia sima és 
gyökeres alanyvesszők. Sima zöldoltványok 
es peronosporamentes európai sima és gyö­
keres vesszők. — Kérjünk árjegyzéket, melyet 

ingyen és bérmentve küld az

Erzsébet-szölöoltváaytelep.
Tulajdonos :

Schmidt Mátyás, Bogáros (Torontálm.)

Három szoba és mellékhe­
lyiségekből álló la­
kást keresek május 

1-ejére, lehetőleg a belvárosban. 
Cim a kiadóhivatalban.

megnyílt"!
A fővároslegszebb útvonalán, 
nyugodt és előkelő helyen. ::

_ _ _ _ _ M G Í S I A L L O I I A
Vili, József-körul 16. BUDAPEST, Vili, József-körut 16.
A főváros legmodernebb és legújabb szállodája. 
120 szoba és szalon. Központi gőzfűtés. Hideg 
és meleg vízvezeték minden vendégszobában. 
Lift. Vacuum cleaner. Villanyvilágítás, Társalgó 
termek. Legnagyobb kényelem. Előkelő étterem 
és kávéház. Interurban, telefon. Mérsékelt árak, 
szobák 3 kor.-tói feljebb, fűtés, világítással 
együtt. Modern egészségügyi tekintetek szerint 
berendezve. Villamos vasut-közlekedes az összes 

pályaudvarokkal.

MEGNYÍLT!

SAVOY

kerestetnek jutalék mellett elsőrangú mező- 
gazdasági gépek eladására. Csere üzletek is 
köttetnek. Teljesen bevezetett cég.

Címeiket tudassák a kiadóhivatalba „Gép- 
ügynök* cimen.

Báliújdonságok
legújabb selymek és szövetekben

M i m i n  H ű l i k
divatáruházában kaphatók.

hatása van már 2—3 mpi használat után a

IT  LILIOMTEJ-CBEMMEK SS M l
eltünteti a szeplőt, míjfoltot, pattanásokat és a 

bőrt báisonysimává és üdévé teszi.

1 tégely ára 1 korona.

S í r k ö v e k
10 százalékkal olcsóbban mint 

bárhol

Goldberger Dávidnál,
Nyíregyháza, Vasuti-ut 20.

1 drb Ltliouitej-szappan 1 korona, 
ilveg Lányi liliom tej inosdóviz 1 K 20 f. 

1 doboz Ilona pouder 70 fillér.

K a p h a t ó :

L á n y i  D e z s ő
„Magyar Korona*4 gyógyszertárában 

a Városház-tér és Iskola-utca sarkán 
Nyíregyházi statusquo izr. hitközség.

Pályázati hirdetmény.
Az özv. Haas Mórné úrnő által létesített 

„Haas Mór* alapítvány ez évi 160 korona ka- 
matar.sk elnyerésére ezennel pályázatot nyitunk.

Pályázhatnak a helybeli középiskola IV—VI. 
osztályait végzett oly szegénysorsu nyíregyházi 
illetőségű, izr. vallásu, jó magaviseletü fiú 
vagy leány növendékek, kik kenyérkereső, első 
sorsai iparos pályára léptek, s ajutalom díjat 
ez rányu kiképzésükre óhajtják fordítani.

A í ályázati kérvények hatósági, illetőségi 
és szegénységi, iskolai és kenyérkereső pályára 
lépést igazoló bizonyítványok mellékletével az 
elöljáróság cimén legkésőbb folyó évi február hó 
végéig a hitközségi irodában nyújtandók be.

Nyíregyháza, 1910. február hó 1.
83-1-1 A statusquo Ixr. hitközség elöljárósága.



1910. február
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cukorkánál.
Köhögés, rekedts ég é i l m N U u  i t o j t l b

l é i k  y ;f: L m

Vásárlásénál azortsn vigyázzunk és 
bafározoffan Rethy-félét kérjünk, mi­
vel sok hasjontídan utánzata ven.

Apa 60 fillér.
—- Csak Réthy-félét fogadjunk el

572-10 7

U  n y f i m t í a f e s t é k e u  át
v e z e t  a .z  u t  a

! g £ k x d a s é g h o ! s
mert minél Ízlésesebb 
— és szakszerűbb —

| x s j r c m ^ a í v é i j y c f e s & f
használ Ön vevői vagy 
feleivel való érintkezés- 

l ben, annál rövidebb
: : leszen az útja. : :

i m  Shálj? S é m u c i
könyvnyomdája és papirkereskedése 
fiebreizen . Piacutca 30.

• feladatának tekinti megbízóinak hathatós i

\ i

o.

SzClöoltvány,
szölövesszöről és borról nagy képes árjegyzékemet
-  —  I N G Y E M -
és bénnentve küldöm meg, a ki címét tudatja. 
Ezen könyvet még az is kérje, aki rendelni nem 
akar, mert ebből megtanulhatja a szőlőtelepítést 
s e mellett sok szőlőkép van benne Szölőolt- 
ványokból és más egyébb európai és amerikai 
sima és gyökeres vesszőkből, a világ hiiü Del- 

waréból állandóan több millió készlet eladó 
olcsó ár mellett Több ezer elismerő levél, közt, 
több hercegi és grófi uradalomtól.

C im  : S zű cs  S á n d o ' fia , szö iö te lo p e ,

s e g é d k e z ek e z e t
* nyújtani és ezen cél elérésére áldozatok ; 

is elsőrendű munkaerők közremükö- í 
: : dósét biztosította. : :

\ árán
\

Bihardicszeg.

Eg yedárusii: s Braun-féle
k  é . I  y  a  a  e  as ü

: t z r m s g p

& t

-  \ \  \
Vizsgálja át nyomtatváuyaít s a hiányzókból tegyen 5

j próbarendelm ény t
: úgy az ár, mint kivitelben öröme lesz!

k B l l S i l l  l I S I l l l l l B '
! >
1 i

Farsangi
idény alkalmából felliivom a t. vevőközönségnek•/
figyelmét, mélyen leszállított árakon beszerezhető

a j á n d é k  t á r g y a k r a

férfi, mi fehérneműik, blousok, sipbonok, szőrme 
ái i l .  dif; k < 1 u  v < k. keztyük, és nagy választékban 

------- mindenféle bőráruk és kézimunkákra -------

ÜLEIE1ERKÍB úri és női divatüzlete 
II o eh e-c z u k rázd a m ellett.

1
_ .  :

Vk'KV'.-a.:,
A

A

í. r< >«vyV:<
I f i f e íL - r -

m.

h- : : : - r ' *vv ’ -i
• n i  ■ ■■ ■

V * * - .  . -i-E7?.r í/ - -p
. • r ...

es n
folytonégő Meidinger és

ve skálfhák
francia és német lakaréktiizhc- 

jj j? | lyek kál hacrnyök, kálj liatálcák,
i í szenes bödönök, faskosarak, ol- 
j esőbb és díszesebb kivijeiben.

j | Kerítés sodronyfonaí
í  ̂ minden lyuk bőség és drótvasag- 
i ] ságbiii tüskés huzal, sodrony bur-

Í gonj akosarak, répakiemelő és 
í répaliányó villái , répaliántó ké- 

s l sek, villany sengő felszerelés, 
\ ’ vadászfegyverek, és forgópiszto­

lyok, töltények, konyha és ház- 
‘ t felszerelések. — Répa- és szecska­

vágók, ekék és minden a vas 
szakmához tartozó cikkek a leg­

olcsóbb áron.

í

vaskereskedőnéi
Nyíregyházán j

|
(„Korona"-épület, Pazonyi-utca.)
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.'. Legtökéletesebb!
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Szilárd szerke­
zet. — Könnyű 
.•. kezelés. 
Kívánatra díj­
talanul bemu- 
— tatjuk. —
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Magyarországi 
vezérképviselő:

Lukács
Rezső 

BUDAPEST, 
YI. Teréz-körut 36.

t

a ,

% | M - ' ! 
k ő k k ' ^
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kapható .-.
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Szabolcsvármegve legnagyobb

=  bútoráruház
KyiregyMzáa, a törvényszét miéit.

Legújabb stílű palissander, mahagóni 
fehér fényezett háló és ebédlő berendezd- !■
sek. Anofol úri- és női sálon garnitúrák. ^
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Ebédlő díványok.
Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsigmond
535 — 52—54 X

é*

Nyomatott Jóba Elek könyvnyomdájában. Nyíregyházán.
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